

در میان درگذشتگان حادثه هواپیمای اوکراینی تصویر یک زوج بیش از همه در حال انتشار در شبکه‌های اجتماعی است

ماجرای یک عکس



امین خلیق
روزنامه‌نگار



ساعت ۶:۱۸ صبح روز چهارشنبه حوالی صباشهر استان تهران هواپیمای بوئینگ ۷۳۷-۸۰۰ که از فرودگاه امام به مقصد کی‌یف پایتخت اوکراین در پرواز بود، سقوط کرد. سقوطی دردناک و تلخ، که همه ۱۷۹ سرنشین آن در این سانحه جان خود را از دست دادند. بر اثر نقص فنی هواپیمای بوئینگ اوکراینی، ۱۴۷ ایرانی که در میان آنها ۲۶ دانش‌آموخته دانشگاه‌های مطرح کشور حضور داشتند، از بین رفتند. از میان جانباختگان ۱۴ نفر از دانشگاه صنعتی شریف، یک نفر از دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی، ۶ نفر از دانشگاه امیرکبیر و پنج نفر از دانشگاه علم و صنعت بودند که برای ادامه تحصیل به دانشگاه‌های خارج از کشور ازجمله دانشگاه‌های کانادا رفته بودند. دانشجویانی که به بهانه تعطیلات کریسمس به ایران آمده بودند و در این هواپیما حضور داشتند. بیش از ۱۷ درصد از مسافران ایرانی را دانشجویان محصل در خارج از کشور شامل می‌شد. حضور دانشجویان در این پرواز واکنش‌های زیادی در پی داشت. اکثر آنها دانشجویان رشته‌های تحصیلات تکمیلی بودند، لذا در این پرواز نخبگان بسیاری را از دست دادیم. پیام‌های مختلفی نیز از سوی مسئولان دانشگاهی پیرامون جان‌باختن این دانشجویان صادر شد. منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در پیامی با اشاره به از دست دادن تعدادی از دانشجویان و دانش‌آموختگان دانشگاه‌های کشور در سانحه سقوط هواپیمای بوئینگ آمریکایی نوشت: «سانحه دلخراش و تکان‌دهنده سقوط هواپیمای مسافربری متعلق به خطوط هوایی اوکراین که به جان‌باختن سرنشینان، جمعی از هموطنان و تعدادی از دانشجویان و دانش‌آموختگان عزیز دانشگاه‌های کشور منجر شد، موجی از تأثرخاطر و تألم‌قلبی را به همراه آورد و ملت شریف ایران را در سوگی عظیم فرو نشاند. اینجانب ضمن عرض تسلیت به خانواده‌های محترم این عزیزان و همچنین جامعه علمی و دانشگاهی کشور، از خداوند متعال برای درگذشتگان غفران الهی و علو درجات و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل آرزومندم.» دانشگاه شریف نیز در اطلاعیه‌ای ضمن اعلام اسامی دانش‌آموختگان خود که در این حادثه جان خود را از دست دادند، وقوع این سانحه را تسلیت گفت. آلن شهرد، رئیس دانشگاه وسترن در «انتاریو»ی کانادا به صورت رسمی

بیانیه‌ای صادر کرد و کشته شدن چهار دانشجوی ایرانی این دانشگاه را در سانحه هوایی روز چهارشنبه تسلیت گفت. غزل نوریان دانشجوی انرژی مواد نانوفوتونیک، میلاد نهاوندی دانشجوی توليدات صنعتی زیستی، حدیث حیات‌داودی دانشجوی مرکز علوم و تحقیقات الکتروشمی و خوردگی مقطع دکتری و ساجده سرائیان از دانشجویان دانشگاه وسترن بودند. دانشگاه تورنتو نیز در پیامی توثیتری خیر از دست دادن ۶ دانشجوی خود به نام‌های مجتبی عباس‌نژاد، محمدحسین اسدی‌لاری، زینب اسدی‌لاری، محمدامین بیروتی، محمدامین جبلی و محمد صالحه را منتشر کرد و این واقعه را تسلیت

باشد قطع امیدواران؛ این عکس تصویر یادگاری روز عقد دو تن از مسافران هواپیمای اوکراین (مرحوم محمد صالحه و مرحومه حسنی سعیدی) با سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی در گلزار شهدای کرمان است.» رستمی در ادامه با اشاره به داغ از دست دادن نخبگان جوان کشور در پرواز بوئینگ ۷۳۷ نوشت: «داغ از دست دادن نخبگان ارزشمندی چون این دو عزیز همانند داغ شهادت حاج‌قاسم سخت است. از خداوند رحمان برای همه خانواده‌های داغ‌دیده این سانحه صبر و اجر مسالت دارم.»

این عکس، تلخی وقایع هفته پیش را به تصویر می‌کشد، از طرفی یکی از نخبگان دفاعی کشور را در هفته گذشته با موشک‌های آمریکایی و از سویی ۲۶ نخبه علمی را به علت نقص فنی هواپیمای آمریکایی که به «تابوت پرنده» مشهور شده، از دست دادیم. اما ماجرای این عکس چندان هم جدید نیست، ماجرا به ۱۶ سال پیش برمی‌گردد، محمد حسنی سعیدی در توثیتی می‌نویسد: «شیخ حمید حسنی سعیدی از دوستان و هم‌زمان حاج‌قاسم در جریان زلزله بم بعد از امدادرسانی به زلزله‌زدگان در تصادف درگذشت، یادم نمی‌رود دختر خردسالش را حاج‌قاسم چگونه در آغوش گرفته و دل‌داری می‌داد. دیشب زهرا همان دختر در شب خاکسپاری او در سقوط هواپیما جان سپرد.» گفته می‌شود این عکس یک سال و نیم پیش هنگام ازدواج زهرا حسنی سعیدی و محمد صالحه گرفته شده است. برخی می‌گویند این زوج بعد از مراسم عقد به گلزار شهدای کرمان می‌روند و در آنجا حاج‌قاسم سلیمانی را می‌بینند. حاج‌قاسم نیز وقتی می‌فهمد عروس دختر شهیدی از دوستان سابق اوست، از آنها دعوت می‌کند با هم عکس یادگاری بگیرند و می‌گوید: «مطمئن هستم این عکس، عکس خوبی خواهد شد.» و حال این عکس نمادی شده است از پیوند نخبگان ایران‌زمین که اکنون هریک به نحوی نزد ما نیستند.

محمد صالحه، معاون فنی شرکت «بیان» به‌عنوان یکی از شرکت‌های محبوب و برتر دانش‌بنیان داخلی بود. او یکی از قوی‌ترین برنامه‌نویسان ایران بود که برای ادامه تحصیل در مقطع دکتری به دانشگاه تورنتوی کانادا رفت. صالحه به همراه حسنی سعیدی، زوج دانشجویی بودند که قصد داشتند پس از اتمام تحصیلات به کشور بازگردند، اما هیچ‌وقت تحصیل آنها در خارج به پایان نرسید تا کشور بتواند از دانش آنها همچنان استفاده کند. مدال نقره المپیاد کشوری کامپیوتر ۸۲، مقام سوم مسابقات جهانی روبوکاپ شبیه‌سازی فوتبال ۲۰۰۴، مقام دوم مسابقات

شیخ حمید حسنی سعیدی
از دوستان و هم‌زمان
حاج‌قاسم در جریان زلزله
بم بعد از امدادرسانی به زلزله‌زدگان
در تصادف درگذشت، یادم نمی‌رود
دختر خرد سالش را حاج‌قاسم چگونه
در آغوش گرفته و دل‌داری می‌داد.
دیشب زهرا همان دختر در شب
خاکسپاری او در سقوط هواپیما جان سپرد

گفت. این واکنش‌ها در دانشگاه‌های داخلی نیز ادامه داشت، هم‌کلاسی‌های این جانباختگان در ایران و در دانشگاه‌هایی مانند تورنتو و وسترن با گذاشتن گل در کنار عکس آنها، ناراحتی و اندوه خود را از این واقعه نشان دادند.

آخرین پرواز

در این میان نام زهرا حسنی سعیدی، ورودی ۱۳۹۲ کارشناسی فیزیک و محمد صالحه، ورودی ۱۳۸۴ کارشناسی مهندسی کامپیوتر دانشگاه شریف که نزدیک به یک سال و نیم پیش با یکدیگر ازدواج کرده بودند، دیده می‌شود. روز گذشته مصطفی رستمی، مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در اینستاگرام خود عکسی را منتشر کرد که در آن زهرا حسنی سعیدی و محمد صالحه در کنار شهید سپهبد قاسم سلیمانی ایستاده‌اند. مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در توصیف این عکس نوشت: «هر کو‌شراب فرقت روزی چشیده باشد؛ داند که سخت

دانشگاه	اسامی دانش‌آموختگان
صنعتی شریف	حمیدرضا ستاره‌کوکبی
	مهدی اسحاقیان
	پونه گرجی
	ایمان آقابابی
	آرش پورضربایی
	محمد الیاسی
	میلاد قاسمی
	الناز نبی
	محمدامین بیروتی
	زهرا حسنی سعیدی
خواجه نصیر	امیر اشرفی حبیب‌آبادی
	محمد صالحه
	غزل نوریان
امیرکبیر	منصور اثنی‌عشری اصفهانی
	پدرام جدیدی
	آروین مرتب
	نسیم رحمانی‌فر
	امیرحسین سعیدی‌نیا
علوم و معارف	الما اولادی
	شادی جمشیدی
	پریناز قادرپناه
	فرزاد فلسفی
	محمدحسین ساکت
پدرام جدیدی*	سیدپدرام موسوی
	مژگان دانشمند
	رزگار رحیمی

🔴 **پدرام جدیدی: کارشناسی را در دانشگاه علم و صنعت و کارشناسی ارشد را در دانشگاه خواجه‌نصیر طوسی خوانده‌است**

جهانی روبوکاپ شبیه‌سازی امداد ۲۰۰۷، مقام هفتم مسابقات ACM منطقه‌ای غرب آسیا ۲۰۰۹، مدال طلای المپیاد دانشجویی کامپیوتر ۸۹، ازجمله افتخارات علمی صالحه بود.

این زوج در داخل و خارج از کشور فعالیت‌های فرهنگی و روشنگرانه خود را دنبال می‌کردند. کیوان ابراهیمی یکی از دانشجویان مقیم خارج با اشاره به این موضوع که صالحه از بچه‌های انقلابی بود، در کانال تلگرامی خود نوشت: «او در کانادا جلسه قرآن می‌گرداند، از بچه‌های معتقد و انقلابی بود و قصد داشت پس از دکتری به ایران بازگردد.» زهرا حسنی سعیدی نیز از دانشجویان انقلابی بود، یکی از هم‌دانشگاهیان او در دانشگاه صنعتی شریف درباره او گفته است: «سال ۹۶ در گروه‌هایی که حاضر بودیم، اقدام به روشنگری می‌کردیم.»



بازنگری سهمیه‌های کنکور تا ۲ ماه آینده
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: «ساماندهی سهمیه‌های کنکور تا دو ماه آینده در این شورا نهایی شده و به تصویب می‌رسد.» سعیدرضا عاملی در گفت‌وگو با ایرنا درباره بررسی سهمیه‌های کنکور در شورای عالی انقلاب فرهنگی، اظهار داشت: «در لایحه پیشنهادی وزارتخانه‌های علوم و بهداشت درخصوص ساماندهی سهمیه‌های کنکور، تأکید بر رسیدگی به این سهمیه‌ها توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی است.» او افزود: «دبیر هیأت‌دولت هم این لایحه را براساس مجوزی که از دولت گرفته، به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارجاع داد.» دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان کرد: «برخی مصوبات مربوط به سهمیه‌ها، قانون مجلس را دارد و شورای عالی انقلاب فرهنگی نمی‌تواند قانون مجلس را نقض کند.» عاملی در توضیح بیشتر گفت: «ممکن است در بسته سیاستگذاری‌ای که برای سهمیه‌های کنکور تهیه می‌شود، امکان ارائه تفسیری از برخی مصوبات وجود داشته باشد که این تفاسیر به اصلاح نظام سهمیه‌ای کنکور کمک می‌کند.»

اختصاص اعتبار جدید برای وام ضروری دانشجویان

معاون امور صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم از اختصاص اعتبار جدید برای پرداخت وام ضروری خبر داد. فریبرز سجادی در گفت‌وگو با مهر گفت: تمام درخواست‌های مربوط به وام دانشجویان پرداخت شده است. با توجه به درخواست دانشجویان برای وام ضروری با مساعدت رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم یک اعتبار جدید برای پرداخت وام ضروری دانشجویان اختصاص داده شده است. او افزود: «پرداخت این وام به‌زودی آغاز می‌شود.» معاون صندوق رفاه دانشجویان ادامه داد: «در حال حاضر دانشگاه‌ها مشغول تهیه لیست درخواست‌ها برای وام مذکور هستند که به صندوق ارسال کنند.» سجادی گفت: «ثبت‌نام این وام از امروز ۲۱ دی‌ماه به مدت یک هفته آغاز می‌شود و دانشجویان در این مدت می‌توانند نسبت به ثبت‌نام وام ضروری اقدام کنند.»

پایین‌ترین میزان اشتغال رشته‌ها در دوره کارشناسی سال ۹۴ (براساس طرح پایش وزارت علوم)

۳۷/۴۹٪

رشته تاریخ

۴۳/۵۵٪

رشته شیمی کاربردی

۴۵/۳۰٪

رشته آمار

۴۵/۷۰٪

رشته اقتصاد

۴۶/۵۶٪

رشته حسابداری

۴۹/۸۶٪

رشته فیزیک

۵۲/۶۶٪

رشته حقوق

وضعیت بودجه جهاد دانشگاهی در سال ۹۹

حمیدرضا طیبی، رئیس جهاد دانشگاهی در گفت‌وگویی با فارس گفت: «در بودجه ۹۸ در آنچه مجلس شورای اسلامی مصوب کرده بود، نزدیک به هفت درصد کاهش داشته‌ایم. همواره مجلس جزء حامیان جهاد دانشگاهی بود و بودجه این مجموعه را به‌طور مناسبی افزایش می‌داد، اما اگر بخواهیم وضعیت بودجه سال آینده جهاد دانشگاهی را نسبت به لایحه دولت در سال ۹۸ مقایسه کنیم، در لایحه ۹۹ حدود هشت درصد افزایش داشته‌ایم. از دولت و مجلس درخواست داریم با توجه به اینکه در جهاد دانشگاهی موضوع محور و برنامه‌محور براساس نیازهای جامعه حرکت می‌کنیم، بودجه جهاد دانشگاهی افزایش مناسبی داشته باشد. بودجه جهاد دانشگاهی بودجه محدودی است و تجربه ما در جهاد دانشگاهی نشان داده که با این بودجه محدود تقریباً فقط می‌توانیم فاز صفر هر پروژه‌ای را انجام دهیم و برای فازهای بعدی باید از منابع دیگر استفاده کنیم.»